
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 130 DEL 29.11.2021 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per manutenzione impianto di videosorveglianza. 

 
L'anno duemilaventuno addì ventinove del mese di novembre nella residenza municipale 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Considerato che il Comune di Terdobbiate intende realizzare un sistema di videosorveglianza 
sul territorio comunale richiedendo un finanziamento ministeriale ai sensi del decreto legge 
del 20 febbraio 2017 n. 1, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48 
s.m.i. “recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città”; 
 
Rilevato che in attuazione dell’art.5, comma 2-ter, con decreto del Ministero dell’Interno del 
31 Gennaio 2018, s.m.i. pubblicato sulla G.U. n.57 del 9 Marzo 2018 sono state definite le 
modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei Comuni 
interessati nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse; 
 
Rilevato che, a sensi del'art.2 del D.M. del 9 Ottobre 2021 possono produrre richiesta di 
accesso al finanziamento per l'acquisto e l‘installazione di impianti di videosorveglianza tutti 
i Comuni che, previa sottoscrizione di un patto per la sicurezza con la Prefettura di 
riferimento, provvederanno a redigere un progetto strategico da far approvare 
preventivamente in sede di Comitato provinciale per1'ordine e la sicurezza pubblica; 
 
Rilevato che i Comuni richiedenti dovranno, poi, dichiarare di possedere la disponibilità delle 
somme occorrenti per assicurare la corretta manutenzione delle tecnologie ovvero impegnarsi 
ad iscriverle a bilancio per almeno cinque anni, oltre a dichiarare che non si tratta di 
sostituzione di impianti già realizzati o precedentemente finanziati; 
 
Vista la determinazione n.118 del 22.11.2021 con la quale viene affidato l’incarico di 
progettazione di un sistema di videosorveglianza sul territorio comunale allo studio 
“ArchiLabo” con sede a Castelletto Sopra Ticino (NO). 
 
Con i pareri di legge 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di assumere l’impegno di spesa relativo alla manutenzione dell’impianto di 
videosorveglianza, la cui realizzazione è legata alla concessione del finanziamento 
ministeriale specificato in narrativa, nella Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr. 3 
Cap. 10301 di € 500,00 per l’anno 2021, di €. 2.000,00 nello stesso capitolo per l’anno 2022 
e per l’anno 2023.  
 
2. Di ribadire che l’eventuale liquidazione delle somme indicate avverrà con atti separati solo 



in seguito alla concessione del contributo ministeriale ed alla realizzazione del sistema di 
videosorveglianza. 
 
 
  Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F.to Geom. Maria Cristina Dondi 
   
 
 
================================================================== 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 
attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione 
che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Terdobbiate, lì 29.11.2021 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  IL SINDACO 
 F.to Merisi Domenico 
 
 


